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ANOTACE

Pospelova, A. 2020: Sídlištní nálezy únětické kultury v Mikulovicích u Pardubic.

Bakalářská práce. Hradec Králové.

V překládané bakalářské práci jsou zpracovány a vyhodnoceny sídlištní nálezy únětické

kultury, zjištěné při záchranném archeologickém výzkumu Východočeského muzea

v Pardubicích při výstavbě rodinného domu na parcele č. 241/56 na k.ú. Mikulovice – V

loučkách v letech 2009–2011. První část práce tvoří přehled pravěké archeologie

Mikulovického mikroregionu a charakteristika únětické kultury se zřetelem ke sledované

lokalitě. Druhou částí je vyhodnocení archeologické situace na sledované parcele a následující

interpretace movitých artefaktů a sídlištních objektů. Obsahem příloh jsou mapy, kresebná a

fotografická dokumentace nálezů, databáze movitých a nemovitých nálezů zpracovaných v

programu MS Excel 2016.

Klíčová slova: Čechy východní, Pardubice, Mikulovice, starší doba bronzová, únětická

kultura, sídliště.

ANNOTATION

Pospelova, A. 2020: The Unetice culture settlement finds in Mikulovice (Pardubice

district). Bachelor’s thesis. Hradec Králové.

This bachelors thesis deals with results of settlement finds of Unetice culture discovered

during rescue archaeological research on parcel 241/56 in district of Mikulovice. First part of

thesis consists of overview of prehistoric archaeology and characterisation of Unetice culture

in the region. Second part of the thesis consists of typological and chronological evaluation of

artifacts and features. Documentation of finds and maps are included at the appendix of this

work.

Key words: Eastern Bohemia, Pardubice, Mikulovice, Early Bronze Age, Unetice

culture, settlement.
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1 Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá zpracováním nálezů z částí únětického sídliště

na významné polykulturní lokalitě Mikulovice – V loučkách. Pravěké osídlení na lokalitě bylo

zjištěno před deseti lety v souvislosti se zahájením výstavby nově založené kolonie rodinných

domů. Od té doby souběžně s rozpínající se výstavbou stoupal i počet únětických sídlištních

nálezů. O skutečně dlouhodobém či rozsáhlém osídlení na lokalitě svědčí vedle pozůstatků

zástavby také zde odkryté největší starobronzové pohřebiště na Pardubicku (Ernée – Langová

et al. 2020).1

Poznání českých únětických sídlišť na rozdíl od lépe probádaných pohřebišť doposud

zůstává torzovité. Je to podmíněno především omezeným rozsahem většiny záchranných

výzkumů, jejichž přínosem jsou pouze jednotlivé objekty, bez možnosti komplexního

vyhodnocení sídlištního materiálu. Sídliště „V loučkách“ bylo odkryto téměř celé, a tudíž by

s větší pravděpodobností zpracování jednotlivých parcel mohlo přispět k sestavení mozaiky

nejen únětického osídlení v této oblasti.

Předmětem zpracování v této práci je nálezová situace na parc. č. 241/56, která byla

prozkoumána během tří sezón v letech 2009–2011 archeologickým oddělením

Východočeského muzea v Pardubicích (dále VČM) pod vedením R. Sedláčka. Výzkum doložil

osídlení lokality ve starší a pozdní době bronzové, starší a pozdní době halštatské a době římské

(Sedláček 2009; Sedláček 2010; Sedláček 2011).

Cílem této práce je analýza movitých a nemovitých nálezů, zejména keramiky ze

sídlištních objektů, kulturní určení těchto objektů a pokus o jejich interpretaci. Nálezy a

dokumentaci z výzkumů ke zpracování poskytlo VČM.

Tato práce navazuje na bakalářské práce obhájené na Univerzitě Pardubice, ve kterých

byly zpracovány nálezové situace zařazené do únětické kultury na parc. č. 241/50 a 241/792

(Svobodová Koldrová 2012), 241/6 (Málek 2013), 241/48 (Volfová 2015) z téhož naleziště, a

tudíž závěrečným cílem mojí práce je dále zasazení zpracovaných výzkumů do kontextu

únětického osídlení na lokalitě.

1 Monografie „Mikulovice. Pohřebiště starší doby bronzové na Jantarové stezce“ vyšla krátce před odevzdáním

této bakalářské práce. Proto je zde citována okrajově.
2 Autorka zpracovávala nálezovou situaci na staveništi rodinného domu p. Cibulky, kterou omylem umístila na

parc. č. 249/59. Dle srovnání plochy výzkumu v generálním plánu nalezišť na lokalitě „V loučkách“ s parcelou

vlastníka dle katastru nemovitostí je zřejmé, že výzkum proběhl na parc. č. 241/79 (Svobodová Koldrová 2012,

15; Obr. 14, 17; Katastr nemovitostí).
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2 Lokalizace

Vesnice Mikulovice (okres Pardubice, Pardubický kraj) je situována 4 km na

jihovýchod od krajského města po obou stranách silnice Pardubice – Chrudim. Současná obec

Mikulovice vznikla v roce 19643 administrativním sjednocením původních, zhruba jeden

kilometr vzdálených obcí Mikulovice a Blato. Obě původní katastrální území však zůstávají

samostatná. Severovýchodní hranice těchto dvou katastrálních území leží přímo v poloze „V

loučkách“ a přímo protíná diskutovanou lokalitu4. Na jihu již k. ú. Mikulovice již hraničí

s okresem Chrudim (Mapa 1).

Nad rovinatým terénem, zvaném „Mikulovická planina“, se zvedá Mikulovický kopec, na

kterém dnes stojí kostel sv. Václava. Přírodní hranice tohoto území popsal již na začátku

minulého století kustod pardubické archeologické sbírky F. K. Rosůlek (Rosůlek 1903–1904,

9; Vokolek 1958, 44). Ze západu je planina obtékaná Bylankou, která protéká Dřenicemi a

Třebosicemi a později se vlévá do Labe. Východní okraj planiny tvoří Chrudimka, která protéká

těsně kolem Tuněchod, Mnětic a Nemošic. K severu od Mikulovic planina je lehce zvlněna až

k Dražkovicům, Třebosicům a Starým Jesenčanům. Jižní hranice mikroregionu lze přibližně

určit osou vesnic Dřenice – Mikulovice – Tuněchody (Sedláček – Kašpárek – Jílek 2010, 372).

Sledovaná poloha „V loučkách“ se nachází u západního úpatí Mikulovického kopce,

v severozápadní části intravilánu na východní terase řeky Bylanky (Mapa 2). Výzkum proběhl

na parc. č. 241/56, v bezprostřední blízkosti dosud zpracovaných parc. č.: 241/6, 241/48,

241/50, 241/79 (S-JTSK: Y=647902.22, X=1065820.23; Katastr nemovitostí; Mapa 3).

3 Za sdělení děkuji p. F. Valentovi, kronikáři obce Mikulovic.
4 Z tohoto důvodu může být v literatuře tato poloha chybně lokalizována pouze na k. ú. Blato, nebo pouze k. ú. Na

Mikulovice. Jedná se však o tutéž polohu.
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3 Geografické vymezení lokality a přírodní podmínky

3.1 Geomorfologie

Mikulovice leží na Heřmanoměstecké tabuli, střední a západní části podcelku

Chrudimské tabule, celku Svitavské pahorkatiny, která je jihovýchodní součástí Východočeské

tabule. Terén, tvořený svrchnokřídovými usazeninami, má ráz ploché pahorkatiny s mělkými

vodními toky ze Železných hor a střední nadmořskou výškou 280 m n. m (Bína – Demek 2012,

252). Ze severu lokalita již hraničí s okrskem Nemošické kotliny, jižní součástí Pardubické

kotliny, patřící k celku Východolabské tabule, což je severozápadní část Východočeské tabule.

Toto území má charakter mlado– a středopleistocénních říčních teras údolních niv Labe,

Loučné a dolní Chrudimky s průměrnou výškou 283 m n. m. (Bína – Demek tamtéž, 245;

Faltysová – Bárta a kol. 2002, 106). Poloha „V loučkách“ leží na mírném západním svahu

Mikulovického kopce (275,2 m n. m.) v nadmořské výšce kolem 246 m n. m. (VÝŠKOPIS).

3.2 Geologické podloží

Sledované území spadá do široké oblasti navátých pleistocénních spraší a sprašových

hlín české křídové pánve, jejíž skalní podloží je tvořeno svrchnokřídovými usazeninami jílovci,

slínovci a méně vápenci jizerského a bělohorského souvrství. Územím na sever od Mikulovic

v okolí Třebosic, Starých Jesenčan, Dražkovic a Ostřešan probíhá pás štěrkopískových

fluviálních sedimentů risského stáří. Úzkým pruhem od Dražkovic přes Mikulovice, Blato a


[…]


začátku 20. století. Počet hrobů není přesně znám. Inventář kromě keramických nádob:

jantarové korálky, bronzová jehlice s ouškem, nátepní destička, úlomky pazourkových

pilek, bronzová dýka, zlomky jantarů, šest závaží, mlat se sedlem a čepcem, mlat

z jeleního parohu.

Datace: mladší Ún, věteřovská kultura.

6. Mikulovice, ul. Dlouhá.

Sídliště (parc. č. 187/4, 26/8). Počet jam není znám.

Datace: Ún.

7. Mikulovice, hranice s k. ú. Ostřešany.

Sídliště (parc. č. 192/3). sídlištní objekty.

Datace: Ún.

43 V poloze „V loučkách“ byly odkryté dvě skupiny pohřebišť zhruba 200 m vzdálené navzájem. Sledována parcela

241/56 je vzdálená kolem 110 m od obou pohřebišť. Dále mezi těmito pohřebišti se vyskytly 6 skupinek

jednotlivých hrobů (Ernée – Langová et. al. tamtéž, 46, obr. 23).
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Obr. 4. Únětické lokality na k. ú. Mikulovice a Blato (WMS ZABAGED).

Ún osídlení Mikulovic u Pardubic je velmi bohaté. Lokality se vykytují kolem

dominanty mikulovického kopce a linie vrstevnice v nadmořské výšce 251 m n. m.

Mikulovická strouha a Jesenčanský potok se jeví jako hlavní zdroje vody, přičemž Mikulovická

strouha v pravěku pravděpodobně protínala střed Ún osídlení. Od severní hranice Mikulovic

začíná pás úrodných černozemí a hnědozemí (kap. 3.3), které nepochybně ve výběru místa

sídlení hráli roli. Nenápadná dominanta mikulovického kopce, obecná dostupnost vody a

kvalitní půdy vysvětlují místní bohatost osídlení. Stav datace mikulovických lokalit je doposud

neuspokojivý, je založen na dataci hrobových inventářů. Hroby z cihelny v Blatu (Tab. 4:1) se

jeví jako nejstarší. Hrobový inventář z Kašparovy cihelny (Tab. 4:5) byl datován do mladšího

období, včetně věteřovských nálezů. Na největším pohřebišti „V loučkách“ (Obr. 4, lokalita 3)

bylo prokázáno pohřbívání v 1. (protoúnětické) fáze, poté pokračuje kontinuálně od 4.

(předklasické) do 6. (poklasické) fází dle V. Mouchy. Hroby ze 2. (staroúnětické) a 3.

(středoúnětické) fází zde chybějí (Ernée – Langová et al. 503, obr. 336). Potenciální posun

osídlení je na základě pohřebišť prakticky nemožné prokázat, protože pohřebiště v bývalé

blatské i kašparově cihelně bylo pravděpodobně z větší části odtěženo.

Na sever od Mikulovic lokalit ubývá (Dražkovice; kap. 5.4), pravděpodobně v závislosti na

zhoršující se kvalitě půd. Jižním směrem počet lokalit vzrůstá (Medlešice, Úhřetice, Chrudim;

kap. 5.4) a tudíž Mikulovice lze považovat za největší sídelní koncentraci na sever od Chrudimi,

jižně od Pardubic.
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12 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo typologické a chronologické vyhodnocení movitých a

nemovitých Ún nálezů z parcely 241/56 v Mikulovicích – V loučkách. Lokalita je polykulturní,

Ún materiál musel být vytříděn z velkého množství keramiky z doby popelnicových polí, doby

laténské a římské. Vyčlenění bylo provedeno na základě morfologických a technologických

znaků Ún keramiky, uvažována byla i stratigrafická poloha.

Z movitých nálezů převažují nálezy keramiky, kamenů, mazanice a kostí. Keramický

inventář je kvalitnější než u parcel z předchozích výzkumů, pozoruhodná jsou především torza

z objektu 1928. Zejména na jejich základě byla tato část sídliště datována do mladšího období

Ún kultury. Dataci podporuje výskyt válcovitých závaží, která jsou řazena až k věteřovskému

období. Tato datace je obecná, založená na kontextuálním charakteru materiálu spíše než dílčích

chronologických prvcích bez souvislostí. Z kamenných nálezů vynikají polotovary drtidel

ze sídlištního objektu 1904 které spolu s technickou keramikou poukazují na výrobní charakter

této části sídliště. Nálezy mazanice pravděpodobně souvisí s menšími stavbami, jako např.

potenciální zastřešení objektů 1903, 1904, 1923. Kosti dokládají přítomnost nebo přímo chov

prasat a přežvýkavců.

Nemovité nálezy neposkytly doklad půdorysu domu. Datace objektů je na základě

obtížně rozpoznatelné Ún sídlištní keramiky problematická. Jako Ún bylo vyhodnoceno 16

objektů. Jedná se o běžné sídlištní jámy, mezi nimiž vyniká objekt 1904, který je možné

interpretovat jako relikt dílenského objektu.

Druhým cílem bakalářské práce bylo zasazení studované parcely do kontextu Ún

osídlení na k. ú. Mikulovice a Blato. Osídlení Mikulovic se jeví jako velmi bohaté. Lokality se

shlukují podél vrstevnice v nadmořské výšce 251 m. Prozatím však nelze potvrdit ani vyloučit

posouvání sídlišť, tuto otázku mohou vyřešit až další výzkumy na katastru Mikulovic a

vyhodnocení nálezů.

Mikulovické nálezy vyžadují komplexní vyhodnocení, dosavadní výsledky jsou pouze

dílčí. Sídlištní nálezy Ún kultury byly doposud v publikační činnosti opomíjeny. Množství a

kvalita dostupných Ún sídlištních movitých nálezů stoupá, a tedy vyžadují větší pozornost.
