Posudek vedoucího vysokoškolské kvalifikační práce:

Název práce: Sídlištní nálezy únětické kultury v Mikulovicích u Pardubic

Autor práce: Anastasiia Pospelova

Autor posudku: Zuzana Bláhová

Doporučuji k obhajobě (vepsat ano / ne): ANO

Jednotlivá hodnotící kritéria (uvést u každého bodu známku A–F):

- 1) Hodnocení dodržení zadání a jeho naplnění. A
- 2) Struktura práce (přítomnost kapitol podstatných pro splnění cílů práce a relevance jejich obsahu), logika výstavby kapitol. A
- 3) Metodika práce. A
- 4) Práce s literaturou a dodržení citačních norem. A
- 5) Jazyková a pravopisná úroveň práce. D
- 6) Kvalita a úroveň obrazové přílohy, včetně jejího provázání s textem. B
- 7) Celkové hodnocení práce (výsledný průměr vypočítaný ze známek jednotlivých bodů)¹. B
- 8) Slovní komentář, připomínky, náměty, otázky k obhajobě (možno rozepsat).

Práce představuje solidní zpracování zanedbaného výzkumu a nálezového fondu, a je proto důležitá a užitečná pro jeho zpřístupnění dalšímu bádání v rámci probíhajícího komplexního zpracování starobronzového osídlení této významné lokality.

Koncepce práce je standardní, heuristika důkladná, citování odpovídá zvyklostem a požadavkům. Závěr bohužel nese stopy chvatu a není vyzrálý. V některých pasážích je patrný nedostatek jazykové resp. i obecné korektury, zřejmě rovněž následkem spěchu při dokončování. Použití kurzívy je místy nadměrné (zvl. parcelní čísla) a vede spíše k dezorientaci než ke zpřehlednění textu. Kapitola 9.2 Vyhodnocení keramického souboru by měla být zařazena spíše ještě jako podkapitola kap. 9.1. U lok. 5 na Obr. 4 chybí značka sídliště. Celostránkové obrazové přílohy nemají jednotné okraje („špígl“), uspořádání vyobrazení nálezů na tabulkách by mělo být pravidelnější.

Práci doporučuji k obhajobě a její podstatné části po příslušných opravách a úpravách i k publikaci.

Podpis autora posudku. *Zuzana Bláhová*

¹ Numerické hodnoty známek: A – 1,0; B – 1,5; C – 2; D – 2,5; E – 3; F – 4.